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Özet
Hayvanlar ve insanlar arasında karşılıklı olarak geçebilen infeksiyonlar zoonotik hastalıklar 
olarak tanımlanır. İnsan patojenlerinin %60’ı zoonotik özellikte olup, bunların en az %70-80’i 
yeni veya yeniden önem kazanan etkenlerdir. Ayrıca gıda kaynaklı hastalıkların yaklaşık %90’ı 
zoonotik etkenlerden kaynaklanmaktadır. Diğer taraftan antibiyotiklerin aşırı ve yanlış kulla-
nımına bağlı olarak ortaya çıkan antimikrobiyel direnç küresel bir halk sağlığı tehdidi olarak 
görülmekte olup sessiz pandemi olarak nitelendirilmektedir. Yeni veya yeniden ortaya çıkan 
zoonotik hastalıkların görülme sıklığı; insan nüfusunun hızlı artması, kentleşme ve demogra-
fik değişimler, hayvan ve hayvansal ürün ticaretinde küreselleşme, yabani ve evcil hayvanlar ile 
insanlar arasındaki yakın etkileşimler, tarım ve gıda sistemlerindeki köklü değişiklikler, anti-
mikrobiyel direnç ve iklim değişikliği gibi faktörlere bağlı olarak artmıştır. Tek sağlık yaklaşımı, 
zoonotik epidemi ve pandemiler ile antimikrobiyel direnç ve çevresel sorunların insan, hayvan 
ve çevre sağlığı ile uluslararası ticaret ve ekonomi üzerine etkilerini kontrol altına almak için en 
etkili çözüm yolu olarak görülmektedir. Bu kapsamda, Birleşmiş Milletler Gıda ve Tarım Örgü-
tü, Dünya Sağlık Örgütü, Dünya Hayvan Sağlığı Örgütü ve Birleşmiş Milletler Çevre Programı, 
Tek Sağlığı “insan, hayvan, bitki ve ekosistem sağlığını optimize etmeyi ve sürdürülebilir den-
geyi amaçlayan entegre, birleştirici bir yaklaşım” olarak tanımlamış ve önemli bir rehber niteli-
ğinde olan Tek Sağlık ortak eylem planlarını sunmuştur. Uluslararası girişimlere paralel olarak 
ülkemizde de zoonotik hastalıklar, antimikrobiyel direnç ve küresel iklim değişikliğinin ortaya 
çıkardığı yeni sorunlarla mücadelede, Tek Sağlık yaklaşımı çerçevesinde ilgili kamu kurum ve 
kuruluşları ile sivil toplum örgütleri arasında işbirliği, koordinasyon ve iletişimin geliştirilmesi 
hayvan sağlığı, gıda güvenliği ve halk sağlığı yönünden büyük önem taşımaktadır. 
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Abstract
Infections that can be transmitted mutually between animals and humans are defined as zoo-
notic diseases. About 60% of human pathogens are zoonotic, and at least 70-80% are emerging 
or re-emerging infectious diseases. Additionally, approximately 90% of foodborne diseases are 
caused by zoonotic agents. On the other hand, antimicrobial resistance which occurs due to 
excessive and imprudent use of antimicrobials is seen as a global public health threat and desc-
ribed as a silent pandemic. 

The incidence of emerging and re-emerging zoonotic diseases has been increased by different 
factors including rapid growth of human populations, urbanization and demographic chan-
ging, increasing of international travel, globalization in the trade of animal and animal produ-
cts, close interactions among wild and domestic animals and humans, changing of food and 
agriculture systems, antimicrobial resistance, and climate change etc.

One health approach is seen as the most effective solution to control the effects of new zoonotic 
epidemics and pandemics, antimicrobial resistance and environmental problems on human, 
animal and environmental health, as well as international trade and economy. In this context, 
the Food and Agriculture Organization of the United Nations, the World Health Organization, 
the World Organization for Animal Health and the United Nations Environment Programme 
have defined One Health as “an integrated, unifying approach that aims to sustainably balance 
and optimize the health of people, animals and ecosystems.” It recognizes the health of hu-
mans, domestic and wild animals, plants, and the wider environment (including ecosystems) 
are closely linked and inter-dependent. These organizations have provided One Health joint 
action plan as an important guide. 
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In parallel with international initiatives, improving cooperation, coordination and communi-
cation between relevant public institutions and non-governmental organizations within the 
frame of the One Health approach combating zoonotic diseases, antimicrobial resistance, and 
new concerns arising from global climate change in our country is of great importance in terms 
of animal health, food safety and public health.

Keywords
Zoonotic diseases, Antimicrobial resistance, One health, Animal health, Public health, 

Environmental health, Prevention and control
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Giriş
İnsanlar, kendi faaliyet ve davranışları başta olmak üzere değişen koşul ve etmenlere bağlı 
olarak ortaya çıkan ve küresel önem arz eden halk, hayvan ve çevre sağlığı sorunlarıyla karşı 
karşıya bulunmaktadır. Bu sorunların en önemlileri arasında insanlar ve hayvanlar arasında 
karşılıklı olarak geçebilen zoonotik hastalıklar ile giderek artan önem kazanan antimikrobi-
yel direnç yer almaktadır. Özellikle son yıllarda dünyanın farklı bölgelerinde ortaya çıkan ve 
hızla yayılarak küresel düzeyde etkisini göstererek pandemi ve epidemilere yol açan yeni veya 
yeniden önem kazanan zoonotik hastalıklar insan, hayvan ve çevre sağlığı açısından büyük 
kayıplara neden olmaktadır. Bu hastalıklar aynı zamanda hayvansal protein arz güvenliğini, 
uluslararası ticaret ve ekonomiyi de tehdit etmektedir. Dolayısıyla bu hastalıklarla mücadelede 
ulusal ve uluslararası düzeyde etkin işbirliği ve ortak mücadeleyi esas alan politika, strateji, 
plan ve programlara gereksinim duyulmaktadır (Erol & Alkan, 2008; CAST, 2022). 

Tek Sağlık yaklaşımı; insan, hayvan ve çevre sağlığının korunması için özellikle zoonotik has-
talıklarla ve sessiz pandemi olarak da tanımlanan antimikrobiyel dirençle mücadelede ülkesel, 
bölgesel ve uluslararası düzeyde doktorlar ve veteriner hekimler ile konuyla ilgili diğer alan-
lardaki uzmanların yakın işbirliği, koordinasyon ve iletişim içerisinde çalışması yaklaşımıdır. 
Zira zoonotik hastalıkların hayvanlarda kontrolü, önlenmesi ve eradikasyonu sağlanmadan, 
doğrudan veya gıda yoluyla insanlara bulaşan zoonotik hastalıkların ve antimikrobiyel diren-
cin önlenmesi, gıda güvenliği ve halk sağlığının korunması mümkün değildir (Kahn vd., 2007). 

İnsan yaşamı ve sağlığı, yeterli ve güvenli gıda üretimine ve gıdaya erişime bağlıdır. Bu bağ-
lamda sağlıklı ve dengeli işleyen bir ekosistem, tüm canlılara gıda ve içilebilir su sağlanması 
yanı sıra, iklim değişikliği etkilerinin azaltılması ve hastalıkların ortaya çıkmasının ve yayıl-
masının önlenmesi bakımından önemli rol oynamaktadır. İklim değişikliğine bağlı küresel 
ısınma; hava kalitesi, içme suyuna erişim ve gıda güvenliği gibi yaşamsal öneme sahip konuları 
etkileyen bir tehdit olarak karşımıza çıkmaktadır. Dünya Sağlık Örgütü’ne (WHO) göre, 2030 
ve 2050 yılları arasında iklim değişikliğine bağlı olarak; yetersiz beslenme, hijyen sorunlarıyla 
ilişkili infeksiyöz hastalıklarda artış ve sıcaklık stresinden dolayı yılda yaklaşık 250.000 ilave 
ölüm görülebileceği tahmin edilmektedir. Bu nedenle, zoonotik hastalıklar ve antimikrobiyel 
dirençle mücadeleye ilave olarak çevrenin ve biyoçeşitliliğin korunmasına yönelik faaliyetler 
gerçekleştirilerek, ekosistem ile insan sağlığı arasındaki karmaşık bağlantıları araştırmak ve 
insan sağlığına yönelik riskleri kapsamlı bir şekilde analiz etmek için çok disiplinli tek sağlık 
çalışmalarının yapılmasına gereksinim vardır (CAST, 2022; FAO, UNEP, WHO, WOAH, 2022; 
Kahn vd., 2007;  WHO, 2021). 

Tek sağlık yaklaşımı, yeni zoonotik epidemi ve pandemiler ile antimikrobiyel direnç ve çevresel 
sorunların insan, hayvan ve çevre sağlığının yanı sıra uluslararası ticaret ve ekonomi üzerine 
etkileri sonucu küresel önem kazanarak uluslararası kuruluşların gündeminde yer almıştır. Bu 
kapsamda, Birleşmiş Milletler Gıda ve Tarım Örgütü (FAO; Food and Agricultural Organizati-
on), Dünya Sağlık Örgütü (WHO; World Health Organization), Dünya Hayvan Sağlığı Örgütü 
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(WOAH, World Organization for Animal Health eski adıyla OIE; Office International Epizoo-
tie) ve Birleşmiş Milletler Çevre Programı (UNEP; United Nations Environment Programme) 
tarafından oluşturulan Dörtlü işbirliğinin bilimsel ve stratejik danışma kurulu olan Tek Sağlık 
Üst Düzey Uzman Paneli (OHHLEP; One Health High-Level Expert Panel) Tek Sağlığı “insan, 
hayvan, bitki ve ekosistem sağlığını optimize etmeyi ve sürdürülebilir dengeyi amaçlayan en-
tegre, birleştirici bir yaklaşım” olarak tanımlamıştır (Şekil 1). Tek Sağlık, sektörler ve disiplinler 
arası işbirliği, koordinasyon, iletişim ve kapasite oluşturma yoluyla sürdürülebilir ve sağlıklı 
geleceği teşvik etmektedir. Bu kuruluşlar, Tek sağlık yaklaşımı çerçevesinde eylem planlarını 
içeren kapsamlı çalışmalar yapmıştır (FAO, UNEP, WHO, WOAH, 2022).

Şekil 1. Tek Sağlık Yaklaşımı (FAO, UNEP, WHO, WOAH, 2022)

Tarihçe
Tarihsel olarak tek sağlık yeni bir kavram olmayıp kökeni oldukça eskiye dayanan ve esas ola-
rak zoonotik hastalıklar üzerine yoğunlaşmış bir yaklaşımdır. Tek sağlık yaklaşımının kısa ta-
rihsel gelişimi irdelendiğinde, modern patoloji ve karşılaştırmalı tıbbın kurucularından Alman 
patolog Dr. Rudolf Virchow’un (1821-1902) domuz kas dokusunda Trichinella spiralis’in yaşam 
siklusu ve zoonotik önemi ile sığırlarda sistiserkoz ve tüberküloz üzerine deneysel çalışmaları 
yürüttüğü ve hayvanlardan insanlara geçen hastalıklar için “zoonoz” tanımını kullandığı gö-
rülmektedir. Yine modern tıp biliminin ve veteriner patolojinin öncü isimlerinden Kanadalı 
hekim Sir William Osler (1849-1919), Dr. Virchow ile birlikte Berlin’de zoonotik hastalıklar 
üzerine yaptığı çalışmalar sonucu, tıp ve veteriner hekimliği arasındaki çok yakın ilişkiden 
dolayı “tek tıp” tanımını kullanmıştır. Louis Pasteur ve Robert Koch’un 19. yüzyılda karşılaş-
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tırmalı tıp ve biyomedikal araştırma alanında yaptıkları ve bilim tarihine damga vuran çalış-
maları da tek sağlık yaklaşımının önemli örneklerindendir. Veteriner epidemiyolojinin öncüsü 
olarak kabul edilen, Veteriner Hekimliği ve Halk Sağlığı (Veterinary Medicine and Human 
Health) adlı eserin yazarı ve tek sağlık konseptini modern anlamda formüle eden Amerikalı 
veteriner epidemiyolog ve parazitolog Dr. Calvin W. Schwabe (1927-2006), 1960’larda tek tıp 
yaklaşımını, zoonotik hastalıklara karşı mücadelede doktor ve veteriner hekimlerin işbirliği 
olarak tanımlamıştır (AVMA, 2008; Erol & Alkan, 2008; Kahn vd., 2007; Mackenzie & Jeggo, 
2019; Michell, 2000). 

Zoonotik hastalıkların halk sağlığı yönünden taşıdığı önemden dolayı 1949 yılında WHO 
bünyesinde Veteriner Halk Sağlığı Bölümü kurulmuştur. Bu bölüm başta zoonotik hastalıklar 
olmak üzere veteriner halk sağlığı alanına giren konularda FAO ve WOAH ile yakın işbirliği 
içerisinde çalışmıştır (FAO, 1975; FAO/WHO, 1967). Avrupa Birliği de zoonotik hastalıklara 
ilişkin geniş kapsamlı düzenlemeleri 2003/99 EC numaralı direktifinde yapmıştır (EC, 2003).  

Tek dünya, tek sağlık yaklaşımı ABD’de Amerikan Veteriner Hekimleri Birliği (AVMA) tara-
fından gündeme getirilmiştir. AVMA tek sağlık yaklaşımını “insan, hayvan ve çevrenin opti-
mal sağlığı için yerel, ülkesel ve küresel düzeyde çalışan farklı disiplinlerin işbirliği faaliyetle-
ri’’ olarak tanımlamıştır. Daha sonra AVMA ile Amerikan Tabipleri Birliği (AMA; American 
Medical Association) 2007 yılında iki meslek grubunun zoonotik hastalıklar konusunda yakın 
işbirliği yapmasını amaçlayan tek sağlık konsepti kararını kabul etmiştir (AVMA, 2008; Kahn 
vd., 2007). Tek sağlık yaklaşımı Avrupa Veteriner Hekimleri Federasyonu (FVE; Federation of 
Veterinarians of Europe) tarafından da kabul görerek konuyla ilgili çeşitli faaliyetler gerçekleş-
tirilmiştir. Bu gelişmeleri takiben Türkiye dahil dünyada birçok ülkede tek sağlık yaklaşımına 
ilişkin çalışmalar giderek artan önem ve ivme kazanmıştır (Erol & Alkan, 2008).

Veteriner hekimler tek sağlık kapsamında; zoonotik hastalıklar ve antimikrobiyel direncin ön-
lenmesi, gıda güvenliği ve güvencesinin sağlanması, ekosistemin korunması ve biyomedikal 
araştırmaların yapılması başta olmak üzere, halk sağlığının korunmasında önemli görev ve 
sorumluluklara sahiptir. Zira hayvan sağlığı hizmetleri, gıda güvenliği ve güvencesi ile birlikte 
halk sağlığının korunmasındaki en önemli bileşenlerinden biridir (AVMA, 2008; Erol & Al-
kan, 2008). Buna karşın günümüzde ilgili kurum ve kuruluşlar arasında zoonotik hastalıkların 
ve antimikrobiyel direncin izlenmesi, taranması ve epidemiyolojik değerlendirilmesine yönelik 
çeşitli protokoller ve eylem planları hazırlanmış olsa da bu girişimlerin uygulamaya aktarılma-
sı aşamasındaki sorunlara bağlı olarak bütüncül çalışmalar için sınırlı bir işbirliğinin olduğu 
dikkati çekmektedir. 

Tek sağlık yaklaşımında öngörülen hedeflere ulaşılabilmesi için; disiplinler arası çalışma alan-
larına yönelik eksikliklerin saptanması, yasal düzenlemelerin yapılması, yönetim birimlerinin 
kurulması, uygulamaya yönelik kapasite geliştirilmesi ve kaynak sağlanması yanı sıra akade-
mik ve meslek kuruluşları arasında işbirliğinin güçlendirilmesi ve sürekliliğin sağlanması ge-
rekli görülmektedir.
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ZOONOTİK HASTALIKLARIN ÖNEMİ VE TEK SAĞLIK 
Hayvanlar ve insanlar arasında karşılıklı olarak geçebilen infeksiyonlar zoonotik hastalıklar 
olarak tanımlanır. İnsan patojenlerinin %60’ı zoonotik özellikte olup, bunların da yaklaşık 
%70’i yaban hayatı kaynaklıdır. Yine bu etkenlerin en az %70-80’i Ebola hemorajik ateşi, HIV 
(Human Immunodeficiency Virus), Batı Nil virüsü (WNF; West Nile Fever), BSE (Bovine 
Spongiform Encephalopathy), Kuş Gribi (Avian Influenza), SARS (Severe Acute Respiratory 
Syndrome), MERS (Middle East Respiratory Syndrome), COVID-19 gibi yeni veya yeniden 
önem kazanan hastalıklara yol açmaktadır. Diğer taraftan zoonotik hastalıklara neden olan 
etkenlerin %80’i biyoterörizm amaçlı kullanım potansiyeline sahiptir. Ayrıca gıdalara ilişkin 
infeksiyöz hastalıkların yaklaşık %90’ı hayvan kaynaklıdır. Zoonotik hastalıklarının önemli bir 
bölümü sınır aşan özellikte olup, etkileri yalnızca çıktıkları ülke veya bölge ile sınırlı kalma-
yıp tüm dünyada insan, hayvan ve çevre sağlığını tehdit etmektedir (Blancou & Meslin, 2000; 
Cantas & Suer, 2014; CAST, 2022; FAO & OIE, 2021; Gibbs, 2005; Jones vd., 2008). Dolayısıyla 
hayvan sağlığının güvence altında olmadığı bir dünyada insan sağlığını, gıda güvenliğini ve 
sürdürülebilir gıda güvencesini sağlamak da mümkün değildir.

FAO/WHO Ortak Zoonotik Hastalıklar Uzmanlar Komitesi 1967 yılında dünyada 150’den faz-
la bakteri, virüs, parazit ve fungus kaynaklı zoonotik hastalık bulunduğunu bildirmiştir (FAO, 
1975; FAO/WHO, 1967; Blancou & Meslin, 2000). Ancak, geçen bu süre içerisinde zoonotik 
hastalık sayısı hızla artarak günümüzde 200’ü geçmiştir. 

Son yıllarda çeşitli ülkelerde ortaya çıkan ve etkileri görüldükleri ülke sınırlarını aşarak birçok 
bölgeye yayılan WNF, Ebola, yüksek patojeniteli kuş gribi (H5N1, H7N9), pandemik influenza 
A (H1N1; domuz gribi), BSE, SARS, MERS ve COVID-19 önemli oranlarda ölüme, toplumsal 
korku ve endişeye, hayvansal gıda arz güvenliğinin, tedarik zincirinin ve küresel ticaretin bo-
zulmasına ayrıca ciddi ekonomik kayıplara neden olmuştur. Bunların yanı sıra yeni veya yeni-
den önem kazanan zoonotik hastalıklar, sağlıklı çevre ve fonksiyonel ekosistem altyapısını ko-
ruyan fauna, flora ve biyoçeşitliliği de olumsuz etkilemektedir. Dolayısıyla bu sorunlarla etkin 
mücadele, küresel düzeyde insan, evcil ve yabani hayvan ile çevre sağlığını ortak bir anlayışla 
değerlendiren çok disiplinli tek sağlık yaklaşımını gerektirmektedir (Erol & Alkan, 2008; Ghai 
vd., 2021; Mackenzie & Jeggo, 2019).

Diğer taraftan birçok patojen bakteri, virüs veya protozoon kan emen vektörler vasıtasıyla ta-
şınmaktadır. Küresel iklim değişikliği etkilerine bağlı olarak vektör bazlı zoonotik hastalıklar 
dünyanın değişik bölgelerinde insan ve hayvan sağlığı sorunu olarak giderek artan bir önem 
kazanmıştır. Küresel ısınma etkileriyle de bağlantılı olarak, Rift Vadisi Ateşi (RVF; Rift Valley 
Fever), Batı Nil Ateşi, Kırım Kongo Kanamalı Ateşi (KKKA; CCHF; Crimean-Congo haemorr-
hagic fever), mavidil, dang humması (dengue fever) ve malarya gibi hastalıkları aktaran vektör 
popülasyonlarının coğrafi görülme alanları ile mevsimsel dağılımında ciddi değişikliklerin ol-
duğu ve bu hastalıkların insidensinin de önemli düzeyde arttığı bildirilmektedir (CAST, 2022).
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Tek sağlık yaklaşımı kapsamında zoonotik etkenlerden kaynaklanan epidemi ve pandemi ris-
kinin azaltılması ve küresel etkilerinin en az düzeye indirgenmesi;  ülkesel, bölgesel ve ulus-
lararası düzeyde hastalık takip, erken teşhis, erken uyarı, hızlı müdahale, etkin mücadele sis-
temlerinin oluşturulması/iyileştirilmesi, kurumsal kapasitelerin geliştirilmesi, kapsamlı ortak 
epidemiyolojik çalışmaların yapılması, dolayısıyla hayvan, halk ve çevre sağlığı servisleri ara-
sında işbirliği, koordinasyon ve iletişimin güçlendirilmesiyle mümkün olabilir (Cantas & Suer, 
2014; FAO, OIE, WHO, 2008; Ghai vd., 2021).

Gıda ve Su Kaynaklı Zoonotik Hastalıklar ve Tek Sağlık
Dünya Sağlık Örgütü, küresel düzeyde her yıl gıda kaynaklı hastalıklardan yaklaşık 600 milyon 
insanın etkilendiğini ve 420 bin insanın yaşamını yitirdiğini,  ölümlerin %30’unun 5 yaşın al-
tındaki çocuklarda görüldüğünü bildirmektedir. Ayrıca küresel düzeyde güvenli olmayan gıda 
tüketimi her yıl yaklaşık 33 milyon yıllık sağlıklı yaşamın kaybedilmesine neden olmaktadır  
((Havelaar vd., 2015; WHO, 2021). Gıda kaynaklı hastalıkların büyük bölümünün zoonotik 
özellikte olduğu ve bunların önemli bir kısmının da yeni veya yeniden önem kazanan bakteri-
yel, viral veya paraziter hastalıklar olduğu çeşitli ülkelerde yapılan epidemiyolojik çalışmalarla 
ortaya konmuştur.

Gıda kaynaklı hastalıklara neden olan zoonotik özellikteki başlıca patojenler:

i. Bakteriyel:
Salmonella spp., Campylobacter jejuni, Escherichia coli O157:H7 başta olmak üzere ente-
rohemorajik E. coli’ler, Listeria monocytogenes, Vibrio parahaemolyticus, Staphylococcus 
aureus, Brucella spp., Yersinia enterocolitica, Clostridium perfringens ve Clostridium bo-
tulinum.

ii. Viral: 
Norovirüs,  Hepatit A virüsü, Hepatit E virüsü. 

iii. Paraziter: 
Toxoplasma, Trichinella, Taenia, Echinococcus ve Anisakis türleri.

Yine su kaynaklarının özellikle dışkı ile kirlenmesi ve akvatik ekosistemin bozulması, su kay-
naklı hastalıkların küresel bir sorun haline dönüşmesine neden olmuştur. Su hijyeni ve sanitas-
yonu eksikliğine bağlı infeksiyöz hastalıklardan büyük bölümü çocuklar olmak üzere dünyada 
her yıl yaklaşık 830.000 insan yaşamını yitirmektedir. Su kaynaklı hastalıklara neden olan baş-
lıca bakteriyel, viral ve paraziter zoonotik patojenler arasında Salmonella spp., Campylobacter 
jejuni, Escherichia coli O157:H7, Leptospira, Norovirüs, Hepatit E, Cryptosporidium parvum ile 
Giardia ve Cyclospora türleri bulunur.
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Patojen bakteriler ve virüsler tüm gıda kaynaklı zoonotik etkenler arasında vakaların, salgın-
ların ve ölümlerin büyük çoğunluğundan sorumludur. Gıda kaynaklı hastalıkların küresel 
düzeyde artması, bu hastalıklara neden olan patojenlerin değişen epidemiyolojisinin dikkatle 
takip edilerek, değişimin nedenlerinin ortaya çıkarılmasını ve buna bağlı olarak etkin kont-
rol stratejilerinin geliştirilmesini zorunlu kılmaktadır. Bu hedefe ulaşmak için de doktor ve 
veteriner hekimlerin Tek Sağlık kapsamında yakın işbirliği içerisinde olmaları gerekmektedir 
(Altekruse, vd., 1997; Erol, 2009; WHO, 2021).

Zoonotik Hastalıklarının Yayılmasını Etkileyen Küresel Faktörler
Tabloda da verildiği üzere, gıda kaynaklı olanlar dahil olmak üzere zoonotik hastalıkların 
epidemiyolojisinde önemli değişikliklere yol açan ve küresel düzeyde yayılmasını etkileyen 
faktörler arasında; dünya nüfusunun hızla artması, kırsal alanlardan kentlere ve uluslararası 
göçe bağlı demografik değişimler, turizmin artması, uluslararası hayvan ve hayvansal ürün 
ticaretinin artması, iklim değişikliği, yaban hayatı insan etkileşiminin artması, tarımsal üretim 
teknikleri ile gıda üretim ve işleme teknolojilerindeki değişimler, mikrobiyel adaptasyon ve 
antimikrobiyel direnç yer almaktadır (CAST, 2022; Cohen, 2000; Jones, 2013). 

Tablo: Zoonotik Hastalıklarının Yayılmasını Etkileyen Küresel Faktörler

•	 Dünya nüfusunun hızlı artışı

•	 Hızlı şehirleşme, göçler, demografik yapının değişmesi

•	 Uluslararası ticaret ve turizmin artması

•	 Evcil, yabani hayvan ve hayvansal ürün ticaretinin küreselleşmesi

•	 Tarım ve gıda sistemlerindeki köklü değişimler

•	 İklim değişikliği

•	 Ormansızlaşma

•	 Yaban hayatı-insan etkileşiminin artması

•	 Yeni zoonotik kaynaklı epidemi ve pandemilerin ortaya çıkması

•	 Mikrobiyel adaptasyon

•	 Antimikrobiyel direnç 

•	 Atıkların bertarafı ve atık su yönetimi yetersizliği

•	 Hayvanların kayıt altına alınması, kimliklendirilmesi ve hareketlerinin kontrolüne iliş-
kin sorunlar

•	 Hastalık takip, izleme, koruma ve kontrol yetersizliği
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Özellikle yaban hayatı çok farklı tür ve özellikte patojen mikroorganizmaları barındıran, türler 
arası etkileşime ve mutasyona açık, dinamik bir ortamdır.  COVID-19’dan sonra görülebile-
cek muhtemel bir salgının yine yaban hayatıyla ilişkili türler arası zoonotik bulaşma sonucu 
olacağı tahmin edilmektedir. Tüm bu faktörler dikkate alınarak, gelecekte ortaya çıkabilecek 
yeni zoonotik kaynaklı potansiyel pandemi ve epidemi riskine karşı korunmak için Tek Sağlık 
kapsamında insan, hayvan ve ekosistem sağlığını gözeten etkin stratejilerin geliştirilmesi ve 
uygulamaya aktarılması zorunlu görülmektedir.

ANTİMİKROBİYEL DİRENÇ VE TEK SAĞLIK
Antibiyotikler başta olmak üzere antimikrobiyel etkili kimyasalların bilinen çok önemli ya-
rarlarına karşın, aşırı ve yanlış kullanımına bağlı olarak birçok tür mikroorganizma antimik-
robiyellere karşı direnç geliştirmiştir. Özellikle son 20-30 yılda yaygınlaşan ve sessiz pandemi 
olarak da tanımlanan antimikrobiyel direnç, küresel bir halk sağlığı tehdidi olarak önemini 
giderek artırmaktadır. 2019 yılı tahmini verilerine göre antibakteriyel direnç küresel düzeyde 
1,27 milyon insanın doğrudan ölümünden sorumlu tutulmakta ve 4,95 milyon insanın ölü-
münü dolaylı etkilemekte;  gerekli önlemlerin alınmaması halinde 2050 yılından itibaren her 
yıl yaklaşık 10 milyon insanın antimikrobiyel dirence bağlı olarak yaşamını kaybedebileceği 
tahmin edilmektedir (Anon, 2022). 

Dünyada üretilen tüm antimikrobiyellerin yaklaşık %70’inin hayvan yetiştiriciliği ve sağlığı 
alanında kullanıldığı ve bu durumun antimikrobiyel direnç gelişiminde önemli rol oynadı-
ğı bilinmektedir. Dünyada antimikrobiyellerin hayvan yetiştiriciliği alanında kullanılmasına 
yönelik farklı düzenlemeler bulunmaktadır. Bazı ülkelerde antibiyotiklerin tedavi edici amaç 
dışında kullanılmaları yasaklanmış olmasına karşın, birçok ülkede gıda üretimi amacıyla çiftlik 
ve su hayvanlarının intensif yetiştiriciliğinde metafilaktik olarak yani bir sürü veya kümeste bir 
hayvanda hastalık görüldüğünde tüm hayvanların tedaviye alınması şeklinde veya tedavi edici 
dozun altında uzun süreli koruyucu (profilaktik) amaçlı kullanılmaktadır. Ayrıca antibiyotikler 
çiftlik hayvanları ve su ürünleri yetiştiriciliğinde gelişmeyi artırıcı (growth promotor) olarak 
tedavi edici dozun altında ve uzun süre yeme veya suya katılmak suretiyle kullanılmaktadır. 
Antibiyotik kullanımına ilişkin ülkeler arasında farklı düzenlemelerin bulunması, yani birçok 
ülkede antibiyotiklerin tedavi edici amaç dışında kullanılmalarına izin verilmesi, küresel dü-
zeyde antimikrobiyel dirençle mücadeleyi olumsuz yönde etkileyen en önemli faktörlerin ba-
şında gelmektedir (OIE, 2016; WHO, FAO, OIE, UNEP, 2022).  

Veteriner hekimliği alanında kullanılan antibiyotiklerin büyük bölümü insan hekimliğinde 
kullanılan antibiyotiklerle benzer özellikte veya aynı sınıfta yer almaktadır. Dolayısıyla hayvan 
sağlığı ve yetiştiriciliği uygulamalarına bağlı olarak ortaya çıkan dirençli bakterilerin hayvan 
veya hayvansal gıdalarla insanlara geçmesi, insan hekimliğinde infeksiyöz hastalıkların tedavi 
seçeneklerini de sınırlandırmaktadır. 
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Antibiyotiklerin özellikle gıda üretiminde kullanılan hayvanlara düşük dozlarda uzun süre ve-
rilmesi halinde antibiyotiklere karşı insanlar için patojen olan bakterilerde çapraz direnç geli-
şebilmektedir. Antibiyotiklere dirençli gıda kaynaklı patojen bakterilerden bazıları; Salmonella 
Typhimurium DT 104, Campylobacter jejuni, Listeria monocytogenes, E. coli O157:H7, metisi-
lin dirençli Staphylococcus aureus (MRSA) ve vankomisin dirençli Enterococcus’dur (VRE) (Ku-
mar vd., 2020). Bunun yanı sıra vankomisin dirençli Enterococcus faecium, metisilin dirençli 
Staphylococcus aureus, karbapenem dirençli Klebsiella pneumoniae, ESBL (genişlemiş spekt-
rumlu beta laktam) dirençli Acinetobacter baumannii, Pseudomonas aeruginosa, Enterobacter 
spp. ve kinolon dirençli Escherichia coli ESKAPEE kısaltmasıyla anılmakta olup çoklu dirençli, 
yaygın dirençli veya tüm ilaçlara dirençli olmaları sebebiyle WHO tarafından insan sağlığına 
ciddi tehdit oluşturan “Antibiyotiğe Dirençli Öncelikli Patojenler”’ listesinde yer almaktadır 
(Mulani vd., 2019). 

Dünya Sağlık Örgütü antibiyotik kullanımını iyileştirmek ve uygun antibiyotik seçimini sağla-
mak amacıyla antibiyotikleri üç gruba ayırmış olup bu sınıflandırmayı AWaRe olarak tanımla-
mıştır. AWaRe sınıflandırmasında A (Access; erişim); kullanımı sınırsız olan antibiyotikler; Wa 
(Watch; izleme) tercih ederken dikkatli olunması gereken antibiyotikler; Re (Reserve; rezerve) 
ancak diğer seçeneklerin kullanımının mümkün olmadığı durumlar için saklanması gereken 
antibiyotikler anlamına gelmektedir (WHO, 2022). 

Bu son derece önemli küresel halk sağlığı sorununun daha da büyümesinin önlenmesi ve 
kontrolü için antibiyotiklerin profilaktik ve gelişmeyi artırıcı amaçlı kullanımını yasaklayan 
uygulamaların uluslararası düzeyde kabul görmesi ve titizlikle kontrol edilmesi büyük önem 
taşımaktadır (FAO, 2021; WHO, FAO, OIE, UNEP, 2022). Ayrıca antimikrobiyel kullanımını 
azaltma stratejileri çerçevesinde,  gıda üretiminde kullanılan hayvanların bakım, besleme ve 
biyogüvenlik koşulları iyileştirilmeli, insan ve hayvan sağlığı alanında aşı, bakteriyofaj ve na-
noantibiyotiklerin geliştirilmesi teşvik edilmelidir. 

Ülkemizde de önemli bir sorun olan antimikrobiyel direnç konusunun insan ve hayvan sağ-
lığı boyutu ve karşılıklı etkileşimi dikkate alınarak; Tek Sağlık kapsamında akılcı antibiyotik 
kullanımına özen gösterilmesi ve takibinin titizlikle yapılması, ulusal kalıntı izleme programı 
çalışmalarının genişletilerek devam ettirilmesi, insan ve hayvanlardan elde edilen izolatların 
moleküler epidemiyolojik çalışmalarla direnç gelişiminin izlenmesi ve elde edilen verilere da-
yalı etkin kontrol stratejilerinin geliştirilmesi önemli görülmektedir.

FAO, UNEP, WHO, WOAH TEK SAĞLIK ORTAK EYLEM PLANI
Tek Sağlık yaklaşımı temelinde gerek zoonotik hastalıklar gerekse antimikrobiyel direnç ve 
çevresel sorunlarla mücadele için FAO, UNEP, WHO, WOAH (2022)  Dörtlü işbirliğinin bi-
limsel ve stratejik danışma kurulu olan Tek Sağlık Üst Düzey Uzman Paneli tarafından kap-
samlı eylem dizileri ve planları hazırlanmıştır (Şekil 2) . Bu çerçevede belirtilen Tek Sağlık ey-
lem dizileri ve planlarının ulusal ve uluslararası düzeyde farklı disiplinler ve sektörlerin işbirliği 



Zoonotik Hastalıklarla Mücadelede Tek Sağlık Yaklaşımı

182

ve koordinasyonunda gerçekleştirilmesi; insan, hayvan ve çevre sağlığının iyileştirilmesi, gıda 
güvenliği ve güvencesinin sağlanması ve küresel tehditlerin etkilerinin azaltılması bakımından 
kritik önem taşımaktadır. Dört önemli uluslararası kuruluş tarafından bu çerçevede hazırlanan 
eylem dizileri ve planlarına ilişkin özet bilgiler aşağıda verilmiştir.

Eylem Dizileri

1. Sağlık sistemlerini güçlendirmek için Tek Sağlık kapasitelerini geliştirmek.

2. Yeni veya yeniden ortaya çıkan zoonotik epidemi ve pandemi kaynaklı riskleri azaltmak.

3. Endemik zoonotik, ihmal edilmiş tropikal ve vektör kaynaklı hastalıkları kontrol ve era-
dike etmek.

4. Gıda güvenliği risklerini değerlendirmek, yönetmek ve iletişimini güçlendirmek.

5. Antimikrobiyel direnci önlemek.

6. Çevreyi Tek Sağlık yaklaşımına entegre etmek.

Tek Sağlık Ortak Eylem Planı

• İnsan, hayvan, bitki ve ekosistem sağlığını geliştirmek ve bunlar arasındaki riskleri önle-
mek ve yönetmek için çok sektörlü yaklaşımların etkin bir şekilde uygulanmasına yöne-
lik rehberlik yapmak ve araçlar sağlamak. 

• Zoonotik hastalıkların ortaya çıkmasının ve yayılmasının bağlantılarını ve nedenlerini 
anlamak ve ileriye dönük önlemek için Tek Sağlık sürveyansı, erken uyarı ve hızlı yanıt 
sistemlerini güçlendirerek epidemi ve pandemilerin yerel ve küresel düzeyde etkilerini 
azaltmak. 

• Ülkeleri toplum merkezli, risk temelli çözümler uygulama; yerelden küresel düzeye ve 
sektörler arası politika ve yasal çerçeveleri güçlendirme ve siyasi taahhüt ve yatırımı ar-
tırma konularında destekleyerek endemik zoonotik, ihmal edilmiş tropikal ve vektör 
kaynaklı hastalıkların etkisini azaltmak. 

• İnsan, hayvan, bitki ve ekosistem sağlığı ve gıda tedarik zinciri ile etkileşimlerinde sağ-
lıklı kalması için paydaşlar arasında farkındalığı, politika değişikliklerini ve eylem koor-
dinasyonunu özendirmek. 

• Antimikrobiyel etkinliği korumak için insan, hayvan ve bitki sağlığı alanında antimik-
robiyellerin bilinçli kullanımı ve antimikrobiyellere adil erişim sağlamak için ortak ey-
lemde bulunmak.
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• İnsan, hayvan, bitki ve ekosistem sağlığını ve sürdürülebilir gelişimini ortaklaşa destek-
lemek için biyoçeşitliliği korumak, eski haline getirmek, ekosistem ve çevrenin bozul-
masını önlemek. 

Şekil 2. Tek Sağlık Ortak Eylem Planı (FAO, UNEP, WHO, WOAH, 2022)

SONUÇ ve ÖNERİLER
İnsan patojenlerinin %60’ının zoonotik ve en az %70-80’inin yeni veya yeniden önem kaza-
nan özellikte olduğu; gıdalara ilişkin hastalıkların yaklaşık %90’ının hayvan kaynaklı olduğu; 
antimikrobiyellerin yaklaşık %70’inin hayvan yetiştiriciliği ve sağlığı alanında kullanıldığı ve 
antimikrobiyel direnç gelişiminde önemli rol oynadığı dikkate alındığında, hayvan sağlığı ve 
refahı ile gıda güvenliği ve halk sağlığının korunmasında veteriner hekim ve doktorların Tek 
Sağlık yaklaşımıyla her düzeyde birlikte çalışması büyük önem arz etmektedir. Bu kapsamda 
FAO, UNEP, WHO, WOAH (2022) tarafından geliştirilen eylem dizi ve planlarını da içeren 
çalışmalar önemli rehberler olarak değerlendirilmeli ve gerekli aksiyonlar alınmalıdır. 

Uluslararası girişimlere paralel olarak ülkemizde de zoonotik hastalıklar ve antimikrobiyel di-
rençle mücadelede Tek Sağlık yaklaşımına yönelik aşağıda belirtilen öneriler yapılabilir.

• Tarım ve Orman Bakanlığı ile Sağlık Bakanlığı arasında zoonotik hastalıklar ve antimik-
robiyel dirençle mücadelede işbirliği, koordinasyon, iletişim ve kapasite geliştirilmelidir.
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• Türkiye Zoonotik Hastalıklar Milli Komitesi’nin etkinliği artırılmalıdır.

• Tıp ve veteriner fakülteleri ile araştırma enstitüleri arasında eğitim, araştırma ve biyome-
dikal ürün geliştirme alanında ortak çalışmalar yapılmalıdır.

• Tıp ve veteriner hekimliği meslek kuruluşları arasında işbirliği güçlendirilmelidir.

• İklim değişikliği etkileri ve özellikle yaban hayatı kaynaklı yeni zoonotik hastalıkların 
değişen epidemiyolojisi dikkate alınarak çevre sağlığı, insan ve hayvan sağlığı ile birlikte 
değerlendirilmeli ve biyoçeşitlilik ile ekosistemin korunmasına yönelik önlemler alın-
malıdır.
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